[image: image2.png]

粤建质函〔2010〕402号

关于全面推行住宅工程质量分户
验收工作的通知

广州市城乡建设委员会，各地级以上市住房和城乡（规划）建设局，佛山市顺德区国土城建和水利局：

去年12月，住房和城乡建设部印发了《关于做好住宅工程质量分户验收工作的通知》（建质〔2009〕291号），对开展住宅工程质量分户验收工作提出了明确的要求，为全面推行住宅工程质量分户验收工作提供了有力的政策依据。2008年，原省建设厅印发了《关于实行住宅工程质量分户验收的指导意见》（粤建管字〔2008〕96号），启动了我省开展住宅工程质量分户验收工作，我省大多数市根据指导意见精神，结合本地实际，积极探索，在住宅工程中逐步推进质量分户验收，取得了较好的成效，为全面推行住宅工程质量分户验收打下了基础。为进一步加强工程质量管理，促进住宅工程整体质量提升，现就我省全面推行住宅工程质量分户验收工作通知如下：

一、加强对实行住宅工程质量分户验收重要意义的宣传
实行住宅工程质量分户验收是加强住宅工程质量管理的一项重要举措，对落实参建各方主体质量责任，保障和提高住宅工程质量具有重要的意义。各级住房和城乡建设行政主管部门要从实践科学发展观、构建社会主义和谐社会的高度来看待这项工作，进一步加大推进力度。要大力宣传分户验收工作的重要意义，增强各方参建主体的责任意识，提高开展分户验收工作的主动性和积极性，同时引导社会有关各方积极参与，营造良好的工作氛围。要大力宣讲分户验收的有关规定要求，促进广大建设、设计、施工、监理等单位了解掌握相关工作程序和内容，切实把分户验收落到实处。

二、推动住宅工程质量分户验收的全面实施
尚未开展住宅工程质量分户验收的地区，要于今年内启动分户验收工作，并在今年年底前覆盖全部保障性住房工程。自2011年起，在全省范围内全面实施住宅工程质量分户验收制度，将分户验收作为住宅工程竣工验收必备条件，凡未实行分户验收或分户验收不合格的，不得进行住宅工程整体竣工验收，不予办理工程竣工验收备案，不予参评工程质量奖项。

三、规范住宅工程质量分户验收的组织实施
建设单位是住宅工程质量分户验收的组织者，要严格按照住房和城乡建设部《关于做好住宅工程质量分户验收工作的通知》和原省建设厅《关于实行住宅工程质量分户验收的指导意见》的规定，认真组织实施分户验收。要组建由建设、设计、施工、监理等单位有关负责人和技术人员组成的分户验收组，根据现行有关工程建设标准以及工程实际认真制定分户验收工作方案，严格按方案实施。

分户验收要覆盖各套住宅，并对每套住宅的各项分户验收内容逐一进行验收。要严格执行国家和地方工程建设标准，对不符合标准及经审查合格的施工图设计文件的，不予通过验收。要严格履行验收签字手续，按规定由相应人员据实填写签署分户验收表，并将其纳入工程竣工验收技术资料上报备案，归档保存。

四、加强对住宅工程质量分户验收的指导督促
各地住房和城乡建设行政主管部门应加强对全面推进住宅工程质量分户验收工作过程中有关的问题研究，针对本地区实际，做好相关指导工作。分户验收工作起步较晚的地区，应积极借鉴先行地区的经验，抓好项目示范，采取有力措施，全面推动分户验收实施。各地要紧密结合推行工程质量样板引路工作，重视制作质量样板，统一和展示分户验收的实物质量标准，提高分户验收工作质量。各级工程质量监督机构要将住宅工程质量分户验收作为质量监督的重要内容，加强对分户验收过程的监督检查。对未严格实行分户验收、在分户验收中弄虚作假的，责令限期改正，依法进行严肃处理。
[image: image1.png]

                     二O一O年八月十六日
主题词：住宅  工程  验收  管理  通知
抄送：省建设工程质量安全监督检测总站。
（共印8份·电子版）